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Film o lovu na Radovana Karadžića z

Richardom Gerom
v glavni vlogi je v
času snemanja
povzročal medijsko
histerijo vse od Tri-
glava do Vardarja.
Ob ogledu povzro-
ča le obžalovanje
zaradi cenenosti, s
katero so se Ame-

ričani lotili za Balkan še kako pereče
teme. Ustvarjanje skrajno butaste ko-
mike, karikirano prikazovanje Bosne
kot eksotične islamske države in fil-
msko pripovedovanje na ravni mehiš-
kih limonad povsem zasenči zgodbo o
tem, kako močno si sprevržena me-
dnarodna skupnost želi ohraniti Ka-
radžića in Mladića na prostosti.
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Mogoče nikoli je
domiselna, morda
nekoliko idealizi-
rana prvoosebna
pripoved junaki-
nje, ki zaradi udar-
ca v glavo trpi za
afazijo. Osrednja fi-
gura romana je de-
klica z okrnjenim

spominom in travmatično življenjsko
izkušnjo. Obravnavamo jo lahko kot
vsaj delno tabulo razo, ki skozi zapisano
kreira sebe in odkriva svet okoli nje.
Evald Flisar pretresa vprašanja člove-
kove esence na literarni način, ki se
močno spogleduje s psihoanalizo in
strukturalizmom. Mogoče nikoli je re-
fleksija nekega odraščanja, zgodba o ve-
likem očetu, ki po načinu pripovedi sega
prek utečenih jezikovnih pravil. Gre za
žanrsko, vsebinsko in slogovno nadvse
razgibano pripoved, ki je bralcu pos-
redovana v obliki dnevniških zapisov.
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Iz krste kultne za-
grebške noiseroc-
kovske zasedbe
Trobecove krušne
peči je po dvajsetih
letih vstalo ime Vi-
va Glorio. Z vam-
pirskim zadahom,

bolestno-grotesknimi besedili, neo-
majnim in vnetljivim glasbenim iz-
bruhom, ki ga je začinil producent
Andy Gill iz Gang of Four, so brez hit-
trendovske navlake udarili naravnost
v živčevje aktualnega rocka. Prvi ura-
dni hrvaški internetni album, ki ga za
ugodno plačilo lahko »stankate« z
www.vivaglorio.com, je zgoščeno in
drzno delo stare dobre alteršole.
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– V programe 19. mednarodnega
filmskega festivala Alpe Adria, ki te
dni poteka v Trstu, so se uvrstili kar
trije slovenski filmi. Doslej je slo-
venski film le redko manjkal na tem
festivalu, letos pa je prvič kar v v treh
tekmovalnih programih.

V program celovečernih filmov sta
se uvrstila Estrellita – Pesem za do-
m ov režiserja Metoda Pevca, ki bo na
sporedu v soboto, 19. januarja, in
Instalacija ljubezni Maje Weiss, ki bo
na sporedu v ponedeljek, 21. ja-
nuarja. Za film Metoda Pevca bo
predstavitev v Trstu pomenila uvod v
slovensko distribucijo, ki se bo začela
24. januarja.

V tekmovalni program dokumen-
tarnih filmov je uvrščen zmagovalec
zadnjega portoroškega festivala
Otroci s Petrička režiserja Mi r a n a
Zu p a n i č a in producenta Arsmedia,
za katerega tržaška projekcija po-
meni mednarodno premiero (tudi ta
film bo prikazan v soboto).

V tekmovalni program kratkih fil-
mov sta se uvrstila Na sončni strani
Al p Janeza Burgerja in v produkciji
Staragara ter Lu k n j a Marka Šantića,
ki je nastal v produkciji Akademije za
gledališče, radio, film in televizijo v
Ljubljani. Film je prejel posebno na-
grado žirije na zadnjem sarajevskem
festivalu. Burgerjev film bo na spo-
redu v ponedeljek, 21. januarja, Šan-
tićev pa v torek, 22. januarja.

V spomin na nedavno preminu-
lega velikana slovenskega filma
Matjaža Klopčiča bodo v Trstu pri-
redili posebno projekcijo, na kateri
bodo prikazali režiserjevo moder-
nistično umetnino Na papirnatih
avionih iz leta 1967, s katero je
Klopčič vstopil v mednarodni fil-
mski prostor. Projekcijo so pripravili
v sodelovanju s Filmskim skladom
Republike Slovenije. Hommage
Klopčiču bo na sporedu v torek, 22.
januarja. .�
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– Ena izmed »posebnosti« fil-
mskega programa Filmskega sklada za
leto 2007 (mimogrede, ta program se še
letos ni začel uresničevat) je bila ne le
njegova razvpita »nezakonitost«, ki je
lani razburila filmsko srenjo, marveč tu-
di neko ad hoc sprejeto »pravilo«, po
katerem je režiser oziroma producent
zmagovalnega filma na festivalu sloven-
skega filma avtomatično upravičen do
sredstev Filmskega sklada (FS) za pro-
jekt v naslednjem letu. Po tem »pravilu«
so na FS v lanski program uvrstili projekt
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Prevod sveže raz-
širjene izdaje knji-
ge znanega ame-
riškega teoretika
uprizarjanj vseh
vrst bi lahko bil
pomemben poseg
v tukajšnji prostor.
Philip Auslander v
spisu z bogato
obloženimi zgledi
vse našteto pri-
merja in obdeluje

v luči sodobne ekonomije medijsko in
tehnološko posredovane kulture. Pri-
marni predmet razmisleka so pre-
mene zamajanega »ontološkega« sta-
tusa »živega uprizarjanja«: v vse bolj
televiziranemu gledališču, po mnenju
mnogih zadnjemu okopu proizvodnje
sonavzočnosti v času in prostoru, v
popularni glasbi, kjer je učinek me-
diatizacije (tonskega posnetka, video
spota, TV prenosa koncerta) drsenje
in sprotno ustvarjanje novih ideologij
avtentičnosti »živega«, in na koncu v
(avtorsko)pravni praksi, ki je vsaj na
ameriških tleh dejansko zadnja utr-
dba živega, a obenem nakazuje, da
vse več vidikov tehnično reprodu-
cirane uprizoritve postaja lastnina.
Avtorjev sklep: več dobičkonosne me-
diatizirane kulture, več naporov za
ohranjanje simbolične vrednosti ži-
vega dogodka.
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Osebna prtljaga režiserja Janeza Lapaj-
neta, ki je s Kratkimi stiki zmagal na
festivalu leta 2006, čeprav producent
Triglav film omenjenega projekta ni pri-
javil na razpis FS. Medtem je minil 10.
festival slovenskega filma, ki je dal nove
zmagovalce: vesno za najboljši film je
osvojil dokumentarec Otroci s Petrička
Mirana Zupaniča, vesno za najboljšo re-
žijo pa je prejel Marko Naberšnik za
Petelinji zajtrk. Oba filma je producirala
Arsmedia, ki se je prav na podlagi

omenjenega »pravila« obrnila na Fil-
mski sklad z nekaj vprašanji:

»Kako boste obravnavali nagrajenca
10. festivala slovenskega filma za sce-
narij in režijo filma Petelinji zajtrk v pro-
dukcijskem letu 2008? Ali bo Marko Na-
beršnik deležen enake obravnave kot
nagrajenec iz leta 2006?

Kako boste obravnavali dobitnika
vesne za najboljši film 10. festivala slo-
venskega filma, scenarista in režiserja
Mirana Zupaniča? Ali bo deležen enake
obravnave kot nagrajenec iz leta 2006?

Kako boste obravnavali dobitnika
vesne za najboljši kratki igrani film na 10.
festivalu slovenskega filma (2006), sce-
narista in režiserja Martina Turka? Ali bo
deležen enake obravnave kot nagraje-
nec celovečernega filma iz istega leta?

Kako boste obravnavali producenta
uspešnih filmov, ki je poleg tega vse pro-
jekte iz nacionalnega filmskega progra-
ma dokončal v pogodbenih rokih in brez
sanacij? Ali bo deležen enake obravnave
kot nagrajenec iz leta 2006?« .�
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 – Potem ko so na četrtkovi
tiskovni konferenci ustvarjalci predsta-
ve Requiem ali Otrok, ki je ustvaril svet
javno zastavili vprašanja glede razlogov
za umik omenjene predstave iz pro-
grama Anton Podbevšek Teatra (APT) iz
Novega mesta, so iz APT vendarle po-
slali uradno izjavo z obrazložitvijo uki-
nitve predstave.

Razlog za sklic tiskovne konference
je bil po besedah režiserja predstave
Jerneja Lorencija dejstvo, da s strani
gledališča ustvarjalci niso prejeli ura-
dnega pojasnila za umik predstave s
sporeda. Tudi dramaturg predstave Ne -
bojša Pop - Tasić meni, da je bila tis-
kovna konferenca nujna zaradi neko-
rektnega načina komuniciranja vod-
stva APT: »Vodstvo se ni uradno po-
stavilo za svojo odločitev in tudi način,
kako so nas obvestili o ukinitvi pred-
stave, se mi zdi skrajno žaljiv in za-
ničevalen.« Lorenci je pojasnil, da sta
premiera 20. decembra in prva pono-
vitev dan pozneje potekali v povsem
normalnem ozračju, že takrat pa so se z
vodstvom APT dogovorili za štiri po-
novitve v januarju. Lorenci je razložil,
da je 7. januarja le še telefonsko pre-
verjal dogovor glede ponovitvene vaje,
ki naj bi potekala dan pozneje, ko mu je
tajnica gledališča sporočila, da so pred-
stavo umaknili s programa. Lorenci
pravi, da mu tajnica ni razložila, zakaj je
prišlo do te odločitve, vendar je oblju-

bila, da bo ravnatelj APT Matjaž Berger
režiserja poklical in mu odločitev vod-
stva gledališča razložil. »Vse do danes
nismo niti jaz niti kdo drug iz ekipe
prejeli pojasnila, ravnatelj pa se na klice
ni odzival in jih tudi ni vračal,« je v
četrtek povedal Lorenci.

Kmalu po četrtkovi tiskovni konfe-
renci je – ne na lastno, pač pa na no-
vinarsko pobudo – svoje uradno po-
jasnilo za ukinitev predstave podalo
tudi vodstvo Anton Podbevšek Teatra:
»Predstava Requiem ali Otrok, ki je us-
tvaril svet v režiji Jerneja Lorencija bis-
tveno odstopa od temeljnih postulatov
sodobne gledališke usmeritve Anton
Podbevšek Teatra. Enako resno odsto-
pa od dogovorjenega začrtanega kon-
cepta in smisla uprizoritve (od števila
pevskih in glasbenih sekcij do števila
igralcev). Do paradigem in sublimnosti
Mozarta in Requiema pa je uprizoritev
daleč premalo ambiciozna za slog, jezik
in umetniški učinek APT. Ker nismo
cenzorji, smo predstavi omogočili jav-
no predstavitev s premiero in pono-
vitvijo. Ravnatelj APT je z avtonomijo in
odgovornostjo vezan na programska
izhodišča APT, ki jih je z mandatom
verificirala ustanoviteljica Mestna ob-
čina Novo mesto, zato je njegova odlo-
čitev popolnoma legitimna.«

Jernej Lorenci se je na uradno sta-
lišče Matjaža Bergerja odzval z nizom
nadaljnjih vprašanj, ki jih naslavlja na
APT. Zanima ga predvsem to, zakaj je
uradna utemeljitev ukinitve predstave
prispela prav na dan tiskovne konfe-

rence in ne že prej, kakšni so odgovori
na vprašanja, kateri so temeljni »po-
stulati sodobne gledališke usmeritve
APT«, zakaj jih ni nihče seznanil z njimi
ter v čem predstava odstopa od »do-
govorjenega začrtanega koncepta in
smisla uprizoritve«. Lorencija zanima
tudi to, zakaj niso v APT podali ka-
kršnega koli negativnega mnenja že ta-
koj po videni vaji ali vsaj po premieri, in
končno: »Kakšni bi morali biti slog,
jezik in umetniški učinek, da bi za-
dostili visokim umetniškim ciljem
APT?«

Že v četrtek, preden je bilo stališče
APT znano, je Jernej Lorenci dejal, da
strokovne kritike predstave ne ozna-
čujejo kot slabo, da so prav nasprotno
pozitivne in spodbudne, zato ukinitev
še toliko težje razumejo. Jernej Lorenci
je izrazil željo, da predstava vendarle
»zaživi svoje življenje« in da dobi mož-
nost, da se odigra kje drugje. »Prosimo
vas,« naslavlja svojo prošnjo Jernej Lo-
renci na Vodstvo APT, »v veri, da še
vedno drži vaša proticenzurna usme-
ritev, da nam predstavo prepustite in
nam omogočite, da zaživi nekje drug-
j e. «
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 – Problematika, ki jo je
lani razgrnil primer družine Stro-
jan, je bila deležna obsežne me-
dijske pozornosti. Nato pa so no-
vice o njihovi usodi, v skladu s
pravili senzacionalizma, izginile.
Konec leta 2007 smo mimogrede le
izvedeli, da je težava z zamenjavo

parcele rešena, kar razveseljuje vse
vpletene strani.

Nekateri so sveeno presegli de-
klarativne puhlice in se problema
ksenofobije, potem ko so ga izrinili
drugačni medijski naslovi, ki ge-
nerirajo javno mnenje in interes,
lotili temeljiteje. Primer tega je
slikanica Med dvema ognjema a v-
torice, ki se predstavlja pod psev-
donimom Ann Brush. Namen sli-

kanice, ki jo je izdala založba Stella
s sedežem v Šmarjeških Toplicah,
je, »da seznani z omenjeno pro-
blematiko in da otrokom na za-
četku, še preden se lahko vmešajo
odrasli, pokaže, da do istega cilja
vedno obstaja več poti«. Slikanica
je navdih evidentno našla prav v
primeru Strojanovih, saj omenja
tako mamo Jelko kot Ambrus, Za-
gradec, Dečjo vas ter incident med

Romi in enim od vaščanov. Zgodba
prikazuje razvoj prijateljstva med
dvema svetovoma, svetom mar-
ginaliziranih Romov in svetom ve-
čine. Niti prvega niti drugega sveta
avtorica ne prebarva črno-belo,
temveč v obeh dovoli odklone, ki so
v splošnem značilni za človeško
družbo, ni dobrih ali zlih, so samo
ljudje, posamezniki, ki si zaslužijo
pr iložnost.
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